山西广省医药包装股份有限公司   190,000.00 3 年以上 保证金

成都迈特医药产业投资有限公司   131,828.49 3 年以内 往来款

生技部奖金 108,421.58 1-2 年

合  计 1,123,946.52

19、其他非流动负债

(1)其他非流动负债项目分类
项 目 期末数 期初数

递延收益 4,461,336.96 3,704,250.00

(2)递延收益项目明细情况

项  目 期末数 期初数
 华神(科技部科研项目)拔款  1,551,753.63 1,229,666.67

 科研经费 SUB889(SUB 地黄片)的研究与国际合作  100,000.00 100,000.00

 胰岛素增敏创新中药开发国际合作研究的拨款  1,630,000.00 1,630,000.00

 糖脉康颗粒二次开发及申请欧盟简化注册的研究  133,750.00 148,750.00

 科技创新种子资金项目经费  100,000.00 100,000.00

 糖脉康颗粒科研经费  445,833.33 495,833.33

 09 年第一批产业技术研究与开发资金项目经费  200,000.00

 糖脉康国际化示范研究经费  300,000.00
 合计  4,461,336.96 3,704,250.00

期末递延收益包括：

①2008 年根据国科发计【2008】313 号文件收到的国家科技部拨付的华神(科

技部科研项目)拔款 124 万元，2009 年收到 47.5 万元；

②2008 年根据成都市科学技术局成财教〔2008〕100 号文收到 SUB889(SUB)

科研经费 10 万元；

③2008 年根据国科发财【2008】534 号文收到财政部胰岛素增敏创新中药开

发国际合作研究的拨款 163 万元；

④2008 年根据成财教〔2008〕100 号文收到糖脉康颗粒二次开发及申请欧盟

简化注册的研究拨款 15 万元；

⑤2008 年根据金科产发【2008】64 号文件收到金牛区科技局科技创新种子

资金项目经费 10 万元；

⑥2008 年根据成财教【2008】275 号文件收到成都市科技局拨付的糖脉康颗

粒科研经费 50 万元；

⑦2009 年收到金牛区知识产权局 09 年第一批产业技术研究与开发经费 20

万和成都市科技局拨付的糖脉康国际化示范研究经费 30 万。

20、股本

(1)股本结构
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

四川中汇医药（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

51

一、有限售条件股份 35,158,145 30.69% -35,157,106 -35,157,106 1,039

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 35,157,106 30.69% -35,157,106 -35,157,106 0

 其中：境内非国有法人

持股
35,157,106 30.69% -35,157,106 -35,157,106 0

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 1,039  1,039

二、无限售条件股份 79,411,855 69.31% 35,157,106 35,157,106 114,568,961 100.00%

1、人民币普通股 79,411,855 69.31% 35,157,106 35,157,106 114,568,961 100.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 114,570,000 100.00%  114,570,000 100.00%

(2)限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

成都迈特医药产业投资有限公司 32,886,759 32,886,759  股改限售股份 20090928

成都富升投资有限责任公司 2,270,347 2,270,347  股改限售股份 20090928

余武柏 1,039 1,039 高管持股

合计 35,158,145 35,157,106 1,039

21、资本公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

其他资本公积 29,507,299.39 268.95  29,507,568.34

合计 29,507,299.39  29,507,568.34

注：本期资本公积增加 268.95 元系权益法下核算对中荷汇成公司的股权投

资，中荷汇成公司其他所有者权益变动的影响额。

22、盈余公积
项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 6,606,077.77  6,606,077.77

合计 6,606,077.77  6,606,077.77

23、未分配利润
项 目 金额 提取或分配比例

调整前 上年末未分配利润 -16,512,763.01

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后 年初未分配利润 -16,512,763.01

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -4,934,865.25

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 -21,447,628.26

24、营业收入、营业成本

(1)营业收入

项  目 本期数 上期数

四川中汇医药（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

52

主营业务收入 141,536,859.84 124,520,050.01

其他业务收入 196,789.26 92,857.42

合计 141,733,649.10 124,612,907.43

主营业务成本 39,545,210.87 31,434,464.99

其他业务支出 739,130.21 41,308.30

合计 40,284,341.08 31,475,773.29

(2)主营业务(按行业)
本期数 上期数

行业名称
营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

制药行业 141,536,859.84  39,545,210.87 124,520,050.01  31,434,464.99

合计 141,536,859.84 39,545,210.87 124,520,050.01  31,434,464.99

(3)主营业务(按产品)
本期数 上期数

产品名称
营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

颗粒 56,888,432.46 18,851,653.01 53,564,151.07 14,519,634.45

口服液 29,803,573.63 5,448,704.71 23,890,099.49 4,700,085.39

胶囊 51,850,632.29 12,667,045.07 43,443,755.65 9,152,305.41

片剂 1,505,539.53 1,521,965.19 931,194.26 1,048,213.54

其他 610,202.73 564,561.40 245,162.06 199,634.80

外加工收入 878,479.20 491,281.49 2,445,687.48 1,814,591.40

合计 141,536,859.84 39,545,210.87 124,520,050.01 31,434,464.99

(4)主营业务(按地区)
本期数 上期数

地区名称
营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

广东  20,802,627.44   5,813,146.00 20,124,615.89 5,068,447.34

上海 10,948,568.84   3,060,799.32 10,182,849.74 2,549,527.75

四川   6,543,722.58 1,826,988.74 6,066,664.39 1,566,687.95

江苏  12,567,959.54 3,511,614.73 11,026,031.86 2,764,906.33

山东 10,498,402.31   2,934,254.65 9,279,068.46 2,325,253.74

浙江  11,295,100.16   3,155,707.83 9,494,537.89 2,382,073.87

湖北 8,398,493.47   2,345,031.00 6,648,017.40 1,676,886.10

湖南   7,229,139.39 2,020,760.28 6,602,332.72 1,663,631.61

辽宁   4,186,700.12   1,170,538.24 4,612,592.08 1,187,555.60

北京  5,472,317.04 1,530,399.66 4,498,754.85 1,126,374.31

其它 43,593,828.95 12,175,970.42 35,984,584.73 9,123,120.39

合计 141,536,859.84  39,545,210.87 124,520,050.01 31,434,464.99

(5)公司前五名客户的营业收入情况
客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

青岛天合医药股份有限公司   10,481,981.20 7.39

南京药业股份有限公司药品分公司   5,535,635.04 3.91

国药控股广州有限公司   5,098,582.24 3.60

上海雷允上药业有限公司药品销售 4,863,809.57 3.43

北京科园信海医药经营有限公司   3,053,987.69 2.15

合计   29,033,995.74 20.48

25、营业税金及附加
项  目 计缴标准 本期数 上期数

城建税 应交流转税的 7%   1,313,395.37   1,200,226.02

教育费附加 应交流转税的 3%   562,883.74   514,412.27

四川中汇医药（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

53

地方教育费附加 应交流转税的 1%   187,627.90   171,470.10

价格调节基金 销售收入的 0.08％   111,827.59   95,351.56

合计  2,175,734.60 1,981,459.95

26、财务费用
项  目 本期数 上期数

利息支出 4,540,955.04   7,411,303.56

减：利息收入 21,458.85   373,803.52

汇兑损失 -113,152.09   6,960.96

金融机构手续费 19,771.56   6,046.08

其他 8,397.00   58,587.42

合   计 4,434,512.66   7,109,094.50

27、资产减值损失
项  目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 1,497,855.19   344,421.64

二、存货跌价损失   838,138.33 3,384,775.26

三、可供出售金融资产减值损失

四、持有至到期投资减值损失

五、长期股权投资减值损失

六、投资性房地产减值损失

七、固定资产减值损失

八、工程物资减值损失

九、在建工程减值损失

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失

十三、商誉减值损失

十四、其他

合计  2,335,993.52 3,729,196.90

28、营业外收入

(1)明细列示如下：

项   目 本期数 上期数

处置固定资产收益   15,200.00

政府补助   408,813.04 1,496,911.29

盘盈所得   38,480.07 59,536.69

其他   4,495.00

罚款收入 404.00

合   计   452,192.11 1,571,647.98

(2)政府补助明细：

项目 本期发生额 上期发生额 说明

以前年度拨款  1,069,161.29

专利实施和促进  80,000.00 成都市科技局08年专利实施和促进专项资金

政府支持资金  30,000.00 成都市商务局 08 年迪拜秋季商品展活动

人才引进和开发  200,000.00
成都市经委拨付中药产业国际化背景的人才

引进和开发资金

市科技局专利奖  40,000.00

金牛区科技局拨款  60,000.00 成都市金牛区科技局拨款

专利申请资助  2,000.00 知识产权局专利申请资助

四川中汇医药（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

54

与糖脉康欧洲研发

相关拨款收益
217,913.04 15,750.00

创新种子资金 80,000.00 金牛区科技产业局拨付 09 年创新种子资金

专利转化资金 20,000.00 金牛区知识产权局拨付

专利资助资金 51,000.00 成都市科技局拨付

中东市场推广项目 20,000.00 成都金牛财政集中收付中心拨付促进资金

美国植物提取西部

展活动经费
19,900.00

成都市商务局拨付

合  计   408,813.04 1,496,911.29

29、营业外支出
项   目 本期数 上期数

捐赠支出 5,000.00   113,324.28

罚款支出 1,000.00   35,585.75

其他支出 2,294.88 3,500.00

合 计 8,294.88 152,410.03

30、所得税费用
项  目 本期数 上期数

当期所得税费用   385,004.06   1,261,099.23

递延所得税费用   -105,423.71   -34,281.81

合计 279,580.35 1,226,817.42

31、基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

每股收益明细列示如下：

项   目 本期数 上期数

基本每股收益 -0.047 0.029 基本每

股收益 扣除非经常性损益后基本每股收益 -0.050 0.018

稀释每股收益 -0.047 0.029

每股

收益 稀释每

股收益 扣除非经常性损益后稀释每股收益 -0.050 0.018

计算说明：

(1)各指标按照归属于母公司的净利润、净资产和股本计算。

(2)基本每股收益=P÷S

S= S0 ＋ S1 ＋ Si×Mi÷M0 － Sj×Mj÷M0－Sk

其中：P 为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普

通股股东的净利润；S 为发行在外的普通股加权平均数；S0 为期初股份总数；S1

为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数；Si 为报告期因发行新

股或债转股等增加股份数；Sj为报告期因回购等减少股份数；Sk为报告期缩股数；

M0 报告期月份数；Mi 为增加股份下一月份起至报告期期末的月份数；Mj 为减少股

份下一月份起至报告期期末的月份数。

(3)稀释每股收益：本公司报告期无稀释性潜在普通股。

32、现金流量表项目注释

(1)本期收到的其他与经营活动有关的现金 11,632,986.76 元，其中主要项

目如下：

项  目 金  额

四川瑞华药业有限公司 3,988,298.86

成都怡和天成房地产 3,865,078.73

成都邦克投资有限公司 1,979,605.00

收到华神集团科技部科研项目拨款 475,000.00

四川中汇医药（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

55